10 Tefsir usulü kitaplarında ayetlerin nüzul sebeplerini bilmenin faydalarının sayıldığı özel başlıklar
oluşturulmuştur. Bunlara örnek olarak bk. Bedruddīn Muhammed b. ʿAbdullah Zerkeşī, Burhān fī ʿulūmi’l-Kur’ān,
tahk. Ebu’l-Fadl ed-Dimyātī (Suudi ʿArabistan: Dāru’l-Hadīs, 1980/1400), 22-29; Muhammed Abdulazīm Zerkānī,
Menāhilu’l-ʿirfān fī ʿulūmi’l-Kur’ān, (Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-ʿArabī, 1995/1415), 89-103; Tefsir ilminin başlangıçta
esbâb-ı nüzulü bilmekten ibaret olduğu konusunda bk. İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usulü (Ankara: Türkiye Diyanet
Vakfı Yayınları, 1997), 116; Muhammed İsa Yüksek, “Tefsirde Sebeb-i Nüzulun Bağlayıcılığı ve İşlevi”, Hitit
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 17/34 (2018), 407-438; Esbab-ı Nüzule dair eserlerin toplu bir listesi için bk.

Bk. Baḥru’l-muḥīṭ, thk. ʿĀdil Aḥmed ʿAbdu’l-

mevcūd-ʿAlī (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1993), 8/ 499.
23 Örnek olarak bkz. Ebu’l-Kāsım Maḥmūd Zemaḫşerī, Keşşāf ʿan haḳāʾiḳi’t-tenzīl ve ʿuyūni’l-eḳāvīl fī vucūhi’t-teʾvīl, thk.
ʿĀdil Aḥmed ʿAbdulmevcūd vdğr. (Riyad: Mektebetu’l-ʿUbeykān, 1418/1998), 6/117; Faḫruddīn Rāzī, Mefātīḥu’l-
ġayb, (Beyrut: Dâru’l-Fikr 1401/1981), 32/63.

24 İbn Âşûr, rivayetleri aktarır ve surenin Medenî olmasını tercih eder. Bk. Taḥrīr ve’t-tenvīr, 30/ 497; Surenin Mekkî
olduğunun kesin olduğu yönündeki tercih için bkz. Medḫal ile’l-mevsūʿati’t-tefsīri’l-meʾsūr-ekber cāmiʿī li-tefsīri’n-Nebī
ve’ṣ-sahābe ve’t-tābiʿīn ve tābiʿīhim, nşr. Merkezu’d-dirāsāti ve’l-maʿlūmāti’l-Ḳurʾāniyye bi-maʿhedi İmām eş-
Şāṭibiyye (Beyrut: Dāru İbn Ḥazm, 2017), 23/ 471.

25 Örnek olarak bk. Ebu’l-Ferec İbnu’l-Cevzī, Zādu’l-mesīr fī ʿilmi’t-tefsīr, (Beyrut/Dımeşḳ: Mektebetu’l-İslāmī, 1984) 9/
206; Muḥammed b. Aḥmed Ḳurṭubī, Cāmiʿ li-aḥkāmi’l-Ḳurʾān, thk. ʿAbdullāh b. ʿAbdulmuḥsīn Turkī (Beyrut:
Muʾessesetu’r-Risāle, 1427/2006), 22/ 426; Nāṣıru’d-dīn Ebu Ṣaīd Beyḍāvī, Envāru’t-tenzīl ve esrāru’t-teʾvīl. thk.
Muḥammed Subhī, Muḥammed Aḥmed Etraş (Beyrut: Dāru’r-Reşīd, 2000), 3/ 560; Şehābeddīn Maḥmūd Ālūsī,
Rūḥu’l-meʿānī, (Beyrut: Dāru İhyāʾi’t-turāsi̠’l-ʿArabī, t.y.), 30/ 214; İbn ʿĀşūr, Taḥrīr ve’t-tenvīr, 30/ 497; Elmalılı M.

Sahabeden İbn Abbas, İbn Mes’ud ve Hz. Ali’ye dayandırılan görüşler
ise el-Ādiyāt/ تاَیدِاَعلْا kelimesiyle kastedilenlerin atlar mı develer mi olduğu hususuna
yoğunlaşmıştır, surenin tamamıyla ilgili değildir.

ʿAbdulmuḥsin Turkī (Kahire: Dāru Hecr, 1421/2001), 25/570; Ebu’l-Fidā İbn Kesī̠r, Tefsīru’l-Ḳurʾāni'l-ʿAẓīm, thk.
Muṣṭafā Seyyid Muḥammed vdğr. (Kahire/Gize: Muʾessesetu Ḳurṭuba, 2000), 14/ 434.

32 Ferrāʾ Beġavī, Meʿālimu’t-tenzīl fī tefsīri’l-Ḳurʾān, thk. Muhammed ʿAbdullah Nemir vdğr. (Riyad: Dāru Ṭaybe,
1409/1989), 8/ 507; İbn ʿAṭiyye, Dımaşḳī, Muḥarreru’l-vecīz fī tefsīri’l-kitābi’l-ʿazīz, thk. Raḥḥāle Fārūḳ vdğr. (Beyrut:
Dāru’l-Ḫayr, 2007) 8/ 673; Ebū Ḥayyān Endelūsī, Baḥru’l-muḥīṭ, thk. ʿĀdil Aḥmed ʿAbdulmevcūd vdğr. (Beyrut:
Dāru’l-Kutubu’l-ʿİlmiyye, 1993), 8/ 499 (İbn Atıyye ve Ebû Hayyân, dabh/ حبْضَ sesi çıkaran hayvanlara tavşanı da
eklerler.) Kurtūbī, Cāmiʿ li-aḥkāmi’l-Ḳurʾān, 22/ 427.

33 Mucāhid b. Cebr, Tefsīru Mucāhid, thk. Muḥammed ʿAbdusselām (Kahire: Dāru’l-Fikri’l-İslāmī, 1989), 743; Dahhāk
b. Muzāhim, Tefsīru Daḥḥāk, thk. Muḥammed Şükrī Aḥmed (Ḳāhire: Dāru’s-selām 1999/1419), 982; Ṭaberī, Cāmiʿu’l-
beyān, 24/ 573-574; Ebū’l-Hasen ʿAlī b. Ahmed Vāḥidī Nīsābūrī, Tefsīru’l-Basīṭ, thk. Farklı Muhakkikler (Riyad:
Cāmiʿatu’l-İmām Muḥammed), 24/237; Zemahşerī, Keşşāf, 6/ 418-419; İbn Kesī̠r, Tefsīru’l-Ḳurʾāni'l-ʿAẓīm, 14/ 435;
Ālūsī, Rūḥu’l-meʿānī, 30/ 215.

34 Bu görüşte olan müfessirlere örnek olarak bkz. Ebū Muḥammed ʿİsmāīl b. Abdirraḥmān Suddī, Tefsīru’s-Suddiyyi’l-

Kebīr, thk. Muḥammed Atā Yūsuf (byy.: Dāru’l- Vefā, 1993/1414), 479; Ebu’l-Hasen Māverdī, Nuket ve'l-ʿuyūn, thk.

Seyyid b. ʿAbdilmaḳṣūd (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, t.y.), 6/ 323; İbn Kesī̠r, Tefsīru’l-Ḳurʾāni'l-ʿAẓīm, 14/ 435;

İbn ʿĀşūr, Taḥrīr ve’t-tenvīr, 30/ 499; Said Havva, surede bahsi geçen hayvanların gazilerin atları mı yoksa

Bu

konuda bk. Mustafa Sabri Küçükaşçı, “Sikâye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
2009), 37/177.

53 Muhammed b. Yesār b. İshāk, Sīretu İbn İshāk, thk. Muhammed Hamidullah (Konya: Hayra Hizmet Vakfı Yayınları,
1981/1401), 191.

54 ʿAbdulmelik b. Hişām el-Himyerī, Sīretu’n-Nebeviyye, thk. Mustafa Sakā vdğr., (Mısır: Matbaʿa-i Mustafa Elbānī,
1936/1355) 1/338.

55 Wadah Khanfar, İlk Bahar, çev. Mehmet Yuşa Solak-Hasan Hacak (İstanbul: Vadi Yayınları, 2000), 142-143.